
                                   PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM

 Pág. 1                          BOLETIM OFICIAL           Nº 12  -  Dezembro / 2006

 PORTARIAS

O  PREFEITO  DO  MUNICÍPIO  DE  SILVA 
JARDIM, ESTADO DO RIO DE JANEIRO,  NO USO 
DE  SUAS  ATRIBUIÇÕES  CONFERIDAS  PELO 
ARTIGO  73,  INCISO  VI,  DA  LEI  ORGÂNICA  DO 
MUNICÍPIO, DE 05 DE ABRIL DE 1990, 

RESOLVE:

PORTARIA Nº 432/2006

Conceder  ao  servidor  DEILTON  DO 
NASCIMENTO  GARCIA,  Matrícula  nº  3106/2, 
Gratificação  de  Representação  de  Gabinete  de  50% 
(cinqüenta por cento),  sobre o vencimento base,  nos termos 
da  Lei  Complementar  nº  38,  de  14  de  abril  de  2005,  com 
efeito a partir de 1º de Novembro do corrente ano.

Gabinete do Prefeito,  01 de dezembro de 2006.

PORTARIA Nº 433/2006

Conceder  ao  servidor  VANILDO  FRANCISCO 
GOMES,  Matrícula  nº  3110/0,  Gratificação  de 
Representação  de  Gabinete  de  50%  (cinqüenta  por  cento), 
sobre o vencimento base, nos termos da Lei Complementar nº 
38,  de  14  de  abril  de  2005,  com efeito  a  partir  de  1º  de 
Novembro do corrente ano.

Gabinete do Prefeito,  01 de dezembro de 2006.

PORTARIA Nº 434/2006

Conceder  à  servidora  LUCIANA  AYRES 
PACHECO,  Matrícula  Nº  2906/8,  Professor  Docente  II, 
Classe  A,  Nível  01,  Licença  para  Tratar  de  Interesses 
Particulares, sem remuneração, com efeito a partir de 06 de 
Novembro  de  2006,  nos  termos  do  art.  87  da  Lei 
Complementar  nº  17,  de  22  de  Janeiro  de  1998,  conforme 
decidido no Procedimento Administrativo nº 3229/2006.

Gabinete do Prefeito,  04 de dezembro de 2006.

PORTARIA Nº 435/2006

Rescindir a pedido o Contrato de Locação de Serviços 
nº  480/2006,  de  CALEBE  TUPPAN  MATTOS,  Médico 
Plantonista,  matrícula 3565/3,  com efeito  a  partir  de 25 de 
novembro  do  corrente  ano,  conforme  Procedimento 
Administrativo nº 1194 de 27 de novembro de 2006.

Gabinete do Prefeito,  04 de dezembro de 2006.

PORTARIA Nº 436/2006

Aposentar,  a  contar  de  1º  de  Dezembro  de  2006, 
Voluntariamente  com  Proventos  Proporcionais  de  acordo 
com o Art   8º,  Parágrafo  1º,  Inciso  I,  alínea  “a”  e  “b”  e 
Inciso II,  da Emenda Constitucional nº 20/1998, em caráter 
de  direito  adquirido  conforme  Art.  3º  da  mesma  Emenda 
Constitucional,  e  tendo  em  vista  ainda  o  Procedimento 
Administrativo 2903/2006,  ERCI NICOLAU DA SILVA, 
Auxiliar  de  Enfermagem,  Referência  04,  Classe  D,  Mat.: 
107/4, lotada na SEMSA.

Gabinete do Prefeito,  04 de dezembro de 2006.

PORTARIA Nº 437/2006

Exonerar  RENATA  OLIVEIRA  DA  PAIXÃO, 
Matrícula  Nº  3.166/6,  a  partir  de  1º  de  Dezembro  do 
corrente  ano,  do  Cargo  em  Comissão  de  Assistente  02, 
símbolo DAS 108-6, da Secretaria Municipal de Fazenda– 
SEMFA.

Gabinete do Prefeito,  05 de dezembro de 2006.

PORTARIA Nº 438/2006

Nomear TAISA MAGDALENA FERREIRA,  com 
efeito  a  partir  de  01  de  Novembro  do  corrente  ano,  para 
exercer o Cargo em Comissão de Sub Secretária Municipal 
de  Planejamento  e  Desenvolvimento  Econômico,  símbolo 
DAS 102-2, na SEMPDE.

Gabinete do Prefeito,  05 de dezembro de 2006.

PORTARIA Nº 439/2006

Conceder  ao  servidor  CARLOS  ERRIQUE  DO 
NASCIMENTO  AMORIM,  Matrícula  nº  773/0, 
Gratificação de Produtividade de 50% (cinqüenta por cento), 
sobre o vencimento base, nos termos da Lei Complementar 
nº 38, de 14 de abril de 2005, a contar de 01 de Dezembro 
do corrente ano.

Gabinete do Prefeito,  06 de dezembro de 2006.

PORTARIA Nº 440/2006

Conceder  a  servidora  ROSANGELA  FERREIRA 
GONÇALVES,  Matrícula  nº  3.568/8,  Gratificação  de 
Representação de Gabinete de 50% (cinqüenta por cento), 
sobre o vencimento base, nos termos da Lei Complementar 
nº 38, de 14 de abril de 2005, com efeito a partir de 1º de 
Dezembro do corrente ano.

Gabinete do Prefeito,  08 de dezembro de 2006.

PORTARIA Nº 441/2006

Aposentar  a  contar  de  24  de  Agosto  de  2006, 
Compulsoriamente,  por   completar  70  (setenta)  anos  de 
idade  com  Proventos  Proporcionais  ao  tempo  de 
contribuição, tendo em vista o Procedimento Administrativo 
1396/2006,  ALBERTO  DA  CONCEIÇÃO,  Trabalhador 
Braçal,  Referência  01,  Classe  B,  mat.:  1609/8,  lotado  na 
SEMOSP.

Gabinete do Prefeito,  11 de dezembro de 2006.
PORTARIA Nº 442/2006



                                   PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM

 Pág. 2                          BOLETIM OFICIAL           Nº 12  -  Dezembro / 2006

Conceder  Pensão  pelo  falecimento  de  IVO  NETO  DA 
SILVA,  servidor  aposentado  que  exerceu  o  cargo  de 
Trabalhador  Braçal,  Ref.  01,  Classe  C,  Mat.:  507/,  a  sua 
companheira  Marcelina  Maria  de  Jesus  Cordeiro e  as 
menores  Marizete  Neto  da  Silva  e  Rosângela  Isaias  da 
Silva na qualidade de filhas.

Gabinete do Prefeito,  11 de dezembro de 2006.

PORTARIA Nº 443/2006

Nomear  AMARILDO  DE  SOUZA  VERLI, para 
cumprir estágio probatório no cargo de MOTORISTA, junto 
à  Secretaria  Municipal  de  Obras  e  Serviços  Públicos  - 
SEMOSP, tendo em vista habilitação no concurso Público e 
Sentença Judicial contida no Procedimento Administrativo nº 
3328/2006.

Esta nomeação fica condicionada à efetiva posse no 
cargo,  conforme  previsto  no  artigo  13  da  LC  17/98,  com 
especial observância no prazo estabelecido, e ainda no artigo 
14 da mesma lei.

Gabinete do Prefeito,  11 de dezembro de 2006.

PORTARIA Nº 444/2006

Nomear  JOSE MARIA  DE AZEVEDO  MOURA, 
para cumprir estágio probatório no cargo de MOTORISTA, 
junto à Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos - 
SEMOSP, tendo em vista habilitação no concurso Público e 
Sentença Judicial contida no Procedimento Administrativo nº 
3328/2006.

Esta nomeação  fica  condicionada  à efetiva  posse  no 
cargo,  conforme  previsto  no  artigo  13  da  LC  17/98,  com 
especial observância no prazo estabelecido, e ainda no artigo 
14 da mesma lei.

Gabinete do Prefeito,  11 de dezembro de 2006.

PORTARIA Nº 445/2006

Nomear  JOSE  DENIZARD  MALVEIRA  MAIA 
JUNIOR, para  cumprir  estágio  probatório  no  cargo  de 
MOTORISTA, junto ao Gabinete do Prefeito–GP, tendo em 
vista  habilitação  no  concurso  Público  e  Sentença  Judicial 
contida no Procedimento Administrativo nº 3328/2006.

Esta  nomeação  fica  condicionada  à  efetiva  posse  no 
cargo,  conforme  previsto  no  artigo  13  da  LC  17/98,  com 
especial observância no prazo estabelecido, e ainda no artigo 
14 da mesma lei.

Gabinete do Prefeito,  11 de dezembro de 2006.

PORTARIA Nº 446/2006

Nomear  ANTONIO LUIS CLAUDIO DA SILVA, 
para cumprir estágio probatório no cargo de MOTORISTA, 
junto à Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Ciência e 
Tecnologia  –  SEMEC-CT,  tendo  em  vista  habilitação  no 
concurso  público  e  Sentença  Judicial  contida  no 
Procedimento Administrativo nº 3328/2006.

Esta nomeação  fica  condicionada  à efetiva  posse  no 
cargo,  conforme  previsto  no  artigo  13  da  LC  17/98,  com 
especial observância no prazo estabelecido, e ainda no artigo 
14 da mesma lei.

Gabinete do Prefeito,  11 de dezembro de 2006.
PORTARIA Nº 447/2006

Prorrogar por 30 (trinta) dias o prazo para conclusão 
da SINDICÂNCIA  instaurada pela Portaria nº 411, de 01 
de Novembro de 2006, com base no parágrafo  único, do 
Art, 140, da Lei Complementar nº 17, de 22 de janeiro de 
1998,  com  as  alterações  introduzidas  pela  Lei 
Complementar nº 19, de 11 de dezembro de 1998.

Gabinete do Prefeito,  13 de dezembro de 2006.

PORTARIA Nº 448/2006

Nomear MAGNO  PANTALEÃO,  com  efeito  a 
partir  de 1º de Dezembro do corrente ano,  para exercer  o 
Cargo em Comissão de Assistente 02, símbolo DAS 108-6, 
na  Secretaria  Municipal  de  Obras  e  Serviços  Públicos  – 
SEMOSP.

Gabinete do Prefeito,  14 de dezembro de 2006.

PORTARIA Nº 449/2006

Rescindir  o  Contrato  de  Locação  de  Serviços  nº 
327/2006,  de  WANDERSON  SILVA  CUNHA,  Agente 
Sanitário,  matrícula  3536/0,  com efeito  a  partir  de  09  de 
dezembro  do  corrente  ano,  conforme  Procedimento 
Administrativo nº 1232 de 08 de dezembro de 2006.

Gabinete do Prefeito,  14 de dezembro de 2006.

PORTARIA Nº 450/2006

Designar os Servidores:

JANE FERREIRA LOPES  – Assistente Social – matrícula 
nº 1284/0 - PRESIDENTE;
MARIENE MIRANDA DA SILVA  – Subsecretária  Mun. 
Saúde – matrícula nº 570/3 – MEMBRO;
CARLOS CESAR MARIANO –  Agente  Administrativo – 
matrícula nº 1422/2 – MEMBRO.

Para,  sob  a  Presidência  da  primeira,  comporem  a 
COMISSÃO  DE  INQUÉRITO  ADMINISTRATIVO 
destinada  a  apurar  os  fatos  descritos  no  Procedimento 
Administrativo supra citado, no prazo de 60 (sessenta) dias, 
prorrogáveis  por  igual  período,  contados  da  data  da 
publicação  deste  ato,  com  base  no  Art.  147  ,  da  Lei 
Complementar nº 17 de 22 de janeiro de 1998 e alterações 
posteriores.

Gabinete do Prefeito,  18 de dezembro de 2006.

PORTARIA Nº 451/2006

Designar os Servidores:

Geórgia  Lima de Oliveira,  Enfermeira,  Mat.  nº  1.851/1- 
Presidente
Andréa Gonçalves Goulart – Nutricionista, Mat. nº 1386/2 
- Membro
Silvana Tallarida, Agente Administrativo, Mat. nº 261/5 – 
Membro



                                   PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM

 Pág. 3                          BOLETIM OFICIAL           Nº 12  -  Dezembro / 2006

Para,  sob  a  Presidência  da  primeira,  comporem  a 
COMISSÃO  DE  INQUÉRITO  ADMINISTRATIVO 
destinada  a  apurar  os  fatos  descritos  no  Procedimento 
Administrativo  supra  citado,  no  prazo  de  30  (trinta)  dias, 
prorrogáveis  por  igual  período,  contados  da  data  da 
publicação  deste  ato,  com  base  no  Art.  147  ,  da  Lei 
Complementar nº 17 de 22 de janeiro de 1998 e alterações 
posteriores.

Gabinete do Prefeito,  19 de dezembro de 2006.

PORTARIA Nº 452/2006

 Aposentar  a  contar  de  15  de  novembro  de  2006 
Compulsoriamente, por  completar 70 (setenta) anos de idade 
com Proventos Proporcionais ao tempo de contribuição, tendo 
em  vista  o  Procedimento  Administrativo  3189/2006, 
ROMEU JEREMIAS DE ANDRADE, Trabalhador Braçal, 
Referência 01, Classe C, mat.:1424/9, lotado na SEMOSP.

Gabinete do Prefeito,  21 de dezembro de 2006.

4444444444444444444444

4444444444444444444444444444444444444444444444444
4444444444444444444444444444444444444444444444444
4444444444444444444444444444444444444444444444444
4444444444444444444444444444444444444444444444444

4444444



                                   PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM

 Pág. 4                          BOLETIM OFICIAL           Nº 12  -  Dezembro / 2006

Estado do Rio de Janeiro
PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM
Gabinete do Prefeito
Praça Amaral Peixoto nº 46, Centro, Silva Jardim/RJ

P OR TAR IA N º 453/2006

RESOLVE:

INÍCIO TÉRMINO NOME MAT. CARGO  PROCESSO

01/01/07 20/01/07 ADEMILDES RODRIGUES RIBEIRO 602/5 AUX. DE ENFERMAGEM 2007 1057/06
11/01/07 30/01/07 ADEMIR FALCÃO PIMENTEL 3015/5 MOTORISTA 2005 1082/06
11/01/07 30/01/07 ADENACI GOMES DOS REIS 2051/6 TRAB.BRAÇAL 2005 1058/06
01/01/07 30/01/07 ADINANDES ANTONIO DE MIRANDA 1298/0 TRAB.BRAÇAL 2006 1059/06
11/01/07 30/01/07 ADRIANA DUTRA TAVARES 906/7 MOTORISTA 2005 1128/06
16/01/07 14/02/07 ALCILEIA MENDONÇA KLEIN BRITO 147/3 AG. ADMINISTRATIVO 2005 0256/07
01/01/07 30/01/07 ALCINETE AREBRA KNUPP DA SILVA 2140/7 SERVENTE 2006 1097/06
02/01/07 21/01/07 ALDAÍSE SANTOS DE OLIVEIRA 1423/0 AGENTE ADMINISTRATIVO 2006 3164/06
02/01/07 31/01/07 ALECIR SCHUMAKER DOS SANTOS 854/0 SERVENTE 2007 3316/06
22/01/07 10/02/07 ALEXANDRE MONTEIRO DE SOUZA 2924/6 ASSISTENTE 01 2006 3314/06
08/01/07 27/01/07 ALONSO DE ALMEIDA DANTAS 2061/3 TEC. EM RADIOLOGIA 2º SEM. 2006 1098/06
10/01/07 29/01/07 ANA MARIA DA SILVA 862/1 SERVENTE 2007 3215/06
11/01/07 30/01/07 ANA MARIA DE SOUZA REGE 934/2 AG.DE SERV. DIVERSOS 2006 1043/06
02/01/07 21/01/07 ANDRÉA COELHO ROCHA 1993/3 ASSESSOR 2007 3110/06
11/01/07 30/01/07 ANDRÉA GONÇALVES GOULART 1386/2 NUTRICIONISTA 2006 1125/06
07/01/07 26/01/07 ANGÉLICA ARAUJO DE SOUZA 1325/0 AG.DE SERV. DIVERSOS 2007 3254/06
02/01/07 21/01/07 BRUNO DE M. BITTENCOURT FILHO 2351/5 CONTROLADOR INTERNO 2006 3225/06
31/01/07 01/03/07 CACILDA FIGUEIREDO DE ª BORGES 1796/5 SERVENTE 2007 0044/07
11/01/07 30/01/07 CARLOS ALBERTO DE ARAUJO 1489/3 ASSISTENTE 01 2006 1066/06
10/01/07 29/01/07 CARMO JOÃO DA SILVA 525/8 GUARDA MUNICIPAL 2006 3213/06
08/01/07 27/01/07 CLÁUDIA RENATA PEREIRA GOMES 2774/0 ASSISTENTE 01 2006 3042/06
10/01/07 29/01/07 DANIEL GARCIA DO NASCIMENTO 1056/1 GUARDA MUNICIPAL 2007 3216/06
15/01/07 13/02/07 ELIANE ARAUJO DOS SANTOS 1925/9 AG.DE SERV. DIVERSOS 2006 3656/06
10/01/07 29/01/07 ELISIANE MORAES M. PIMENTEL 1675/6 AUX. DE ENFERMAGEM 2006 1107/06
01/01/07 30/01/07 FABIO CARDOSO FERNANDES 1034/0 AUX. LABORATÓRIO 2006 1209/06
18/01/07 06/02/07 GELSON PEREIRA DA LUZ 1043/0 TEC. EM RADIOLOGIA 2º SEM 2006 1266/06
09/01/07 28/01/07 GENAIR DUARTE DA S. ALVARENGA 855/9 AG.DE SERV. DIVERSOS 2007 3285/06
20/01/07 08/02/07 GENTIL DA SILVA SANTOS 3318/9 TEC. EM RADIOLOGIA 2º SEM. 2006 1225/06
02/01/07 21/01/07 GILSIMAR CEZAR GUIMARÃES 2915/7 MOTORISTA 2005 3076/06
18/01/07 16/02/07 HERCILIA ROCHA GUIMARÃES 3016/3 PSICÓLOGA 2005 1267/06
15/01/07 03/02/07 HUDSON DA CUNHA SIQUEIRA 325/5 DIRETOR 2007 3250/06
02/01/07 31/01/07 ILMA DA CUNHA BASTOS 361/1 SERVENTE 2007 1146/06
09/01/07 07/02/07 JACIRA MARIA DIONIZIO DA COSTA 3055/4 COZINHEIRA 2007 0188/07
10/01/07 29/01/07 JEDIEL PEIXOTO FONSECA 2435/0 SUBCHEFE GABINETE 2006 3252/06
11/01/07 30/01/07 JOÃO DA SILVA DOMINGUES 446/4 TRAB.BRAÇAL 2006 1123/06
10/01/07 29/01/07 JOBSON DA CONCEIÇÃO VIANA 3126/7 ASSISTENTE 01 2006 3287/06
07/01/07 26/01/07 JOICE RODRIGUES FERREIRA 2654/9 ASSISTENTE 01 2006 3251/06
09/01/07 28/01/07 JOSÉ ANTONIO MOREIRA 1352/8 ASSISTENTE 01 2006 3297/06
08/01/07 27/01/07 JOSÉ CARLOS REIS DA SILVA 182/1 AGENTE ADMINISTRATIVO 2005 3113/06
22/01/07 10/02/07 JOSÉ DA SILVA PESSANHA JUNIOR 2390/6 ASSISTENTE 01 2006 3407/06
03/01/07 01/02/07 JOSÉ MARCOS CORREA PINTO 789/7 MÉDICO PLANTONISTA 2006 1143/06
02/01/07 21/01/07 JOSÉ MÁRIO DA MOTTA BRUNO 1811/2 MÉDICO PLANTONISTA 2006 0868/06
01/01/07 30/01/07 JUPIRA ROSALINA DA C. LOPES 799/4 SERVENTE 2006 1208/06
02/01/07 31/01/07 LAURINDO DE OLIVEIRA LIMA 1739/6 MÉDICO 2005 1147/06
08/01/07 06/02/07 LUIZ CARLOS SOUZA 523/1 OPER. DE MÁQUINAS 2006 3432/06
01/01/07 30/01/07 LUIZ HENRIQUE C. DOS SANTOS 1425/7 AUX. ENFERMAGEM 2006 1207/06
02/01/07 21/01/07 LURDES FERNANDES GARCIA 594/0 SERVENTE 2006 1096/06
01/01/07 30/01/07 MARCOS ANTONIO DOMINGUES 533/9 AG. ADMINISTRATIVO 2004 3576/06
03/01/07 22/01/07 MARCOS JOSÉ SILVA SANTOS 2389/2 ASSISTENTE 01 2006 3027/06
11/01/07 30/01/07 MARCUS VINÍCIUS A .  DA COSTA 1706/0 AUX. DE ENFERMAGEM 2006 0849/06
11/01/07 30/01/07 MARGARIDA MARIA DE S. SILVA 1365/0 ASSISTENTE 01 2006 1062/06
21/01/07 09/02/07 MARIA ÂNGELA M. ESPÍNDOLA 464/2 TEC. EM CONTABILIDADE 2007 3411/06
15/01/07 03/02/07 MARIA CECÍLIA R. T. ILDEFONSO 2353/1 ASSESSOR 2006 3318/06
08/01/07 27/01/07 MARIA DIONEIA ARAUJO SANTOS 1424/9 AGENTE ADMINISTRATIVO 2007 3273/06
22/01/07 10/02/07 MARIA PIRES DE NOVAES 1198/3 AGENTE ADMINISTRATIVO 2007 3339/06
12/01/07 31/01/07 MARTINETE CONCEIÇÃO FERREIRA 219/4 AUX. ENFERMAGEM 2005 1142/06
08/01/07 27/01/07 MIRIAM COELHO DOS S. CLASS 1025/1 AGENTE ADMINISTRATIVO 2007 3272/06
08/01/07 27/01/07 MIRIAM MORAES CAMPOS 1209/2 SERVENTE 2007 3227/06
11/01/07 30/01/07 NELY ANTUNES VIANA 102/3 AUX. DE ENFERMAGEM 2006 1153/06
02/01/07 31/01/07 PAULO CESAR DA SILVA PEREIRA 2468/6 MÉDICO 2006 1144/06
02/01/07 21/01/07 PAULO EDUARDO DE A . SANTIAGO 1016/2 DIRETOR 2005 3138/06
01/01/07 20/01/07 PLINIO GERALDO MELO MOREIRA 2031/1 MÉDICO 2005 1108/06
08/01/07 27/01/07 RACHEL PEREIRA DE C. MARQUES 2022/2 ASSESSOR 2006 2963/06
02/01/07 31/01/07 ROSIMARY ANTUNES M. DO BOMFIM 1172/0 AG.DE SERV. DIVERSOS 2006 3178/06
10/01/07 29/01/07 SERGIO EDUARDO DE SOUZA 3065/1 ASSISTENTE 02 2006 3214/06
15/01/07 03/02/07 SILVANA TALLARIDA 261/5 AGENTE ADMINISTRATIVO 2007 1137/06
02/01/07 31/01/07 UBIRACY FERREIRA MIRA 1230/0 ASSISTENTE 02 2006 3298/06
08/01/07 27/01/07 VALMIRA DA SILVA SABINO 3082/1 ASSISTENTE 02 2006 3228/06
15/01/07 03/02/07 VANDERLÉIA G. CUSTÓDIO 1430/3 AUX. DE ENFERMAGEM 2004 0703/06
23/01/07 21/02/07 VANESSA ALVES DAVID MARTINS 1784/1 PROFESSOR DOCENTE II 2006 0314/07
11/01/07 30/01/07 VICK DRAKE DE SOUZA GUERREIRO 2840/1 FISIOTERAPEUTA 2006 1063/06
01/01/07 20/01/07 WALKER DE VASCONCELOS E SILVA 2362/0 ASSESSOR 2006 3221/06
15/01/07 03/02/07 WALTER RODRIGUES DE OLIVEIRA 758/7 AG.DE SERV. DIVERSOS 2006 1127/06
08/01/07 27/01/07 WEBSTER DOS SANTOS BARCELLOS 2406/6 ASSISTENTE 01 2006 3248/06

INÍCIO TÉRMINO NOME MAT. CARGO  PROCESSO

30/01/07 29/04/07 NELSON JORGE DE MORAES 143/0 MOTORISTA 02/05/01 à 01/05/06 0775/06
01/01/07 31/03/07 ANGELA MARIA DA SILVA FONSECA 1035/9 AUX. DE LABORATÓRIO 01/05/92 à 30/04/97 1141/06
25/01/07 24/04/07 EUMARINA ARAUJO DO NASARETH 1912/7 AG. DE SERV. DIVERSOS 02/02/98 À 01/02/03 0072/07

          Prefeitura Municipal de Silva Jardim, 21 de dezembro de 2006

AUGUSTO TINOCO
PREFEITO

C E P . 2 8 .8 2 0 -0 0 0  CNPJ. 28.741.098/ 0001-57

Te le fo n e   (22 ) 2 6 6 8 -1 11 8  –  e -m a il : p m s j@ s ilva ja rd im .rj.g o v.b r

           O PREFEITO MUNICIPAL DE SILVA JARDIM, 
ESTADO DO RIO DE JANEIRO, NO USO DAS 
ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS PELO ARTIGO 
99, INCISO II, ALÍNEA “ a ”, DA LEI ORGÂNICA DO 
MUNICÍPIO, E ARTIGOS 74 E 84 DA LEI COMPLEMENTAR 
Nº 17/98 (ESTATUTO DOS FUNCIONÁRIOS PÚBLICOS 
MUNICIPAIS),

I– Conceder Férias:
REFERENTE AO 

EXERCÍCIO

II -Conceder Licença Prêm io por Assiduidade:
REFERENTE AO 

PERÍODO



                                   PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM

 Pág. 5                          BOLETIM OFICIAL           Nº 12  -  Dezembro / 2006

PORTARIA Nº 454/2006

Aposentar,  à  contar  de  31  de  dezembro  de  2006 
Voluntariamente por Idade com Proventos  Proporcionais  ao 
Tempo  de  Contribuição,  tendo  em  vista  o  Procedimento 
Administrativo  2952/2006,  JOÃO  ABREU,  Trabalhador 
Braçal,  Referência  01,  Classe  D,  mat.:  316/6,  lotado  na 
SEMOSP.

 Silva Jardim, 26 de dezembro de 2006.

PORTARIA Nº 455/2006

Aposentar,  à  contar  de  31  de  dezembro  de  2006 
Voluntariamente por Idade com Proventos  Proporcionais  ao 
Tempo  de  Contribuição,  tendo  em  vista  o  Procedimento 
Administrativo  3408/2006,WALDEMAR  TELES, 
Trabalhador  Braçal,  Referência  01,  Classe C, mat.:  1022/7, 
lotado na SEMOSP.

 Silva Jardim, 26 de dezembro de 2006.

PORTARIA Nº 456/2006

Conceder  ao servidor  RONALDO DA SILVA 
GOMES,  Matrícula  nº  3304/9,  Gratificação  de 
Produtividade  de  50%  (cinqüenta  por  cento)  e 
Gratificação  de  Representação  de  Gabinete  de  50% 
(cinqüenta  por  cento)  sobre  o  vencimento  base,  nos 
termos da Lei Complementar nº 38, de 14 de abril de 
2005, a contar de 1º de Dezembro do corrente ano.

Silva Jardim, 26 de dezembro de 2006.

PORTARIA Nº 457/2006

Tornar  pública a aprovação na avaliação  especial  de 
desempenho dos servidores descritos abaixo:

NOME CARGO ÓRGÃO

Adriana Pereira dos Santos Agente Administrativo SEMAD

Alexandre G. da N.  Silva Agente Administrativo SEMAD

Sara Kreischer Agente Administrativo SEMAD

Carmem Lúcia G.  N. Muniz Agente de Serviços Diversos SEMAD

Jarajadassa Pereira de Sena Digitador SEMAD

Flaviana Leite F.  Soares Agente Administrativo Gab. do Prefeito

Alberto José da Silveira Professor  Doc. II 1 ª à 4ª  
série

SEMEC-CT

Amanda Barros dos Santos Professor  Doc. II Ed. Infantil SEMEC-CT

Ana Paula R.  V. Parvena Psicóloga SEMEC-CT

André Luiz  T.  de Carvalho Professor Doc.  I – Português SEMEC-CT

Cirléa Martins Marinho Professor Doc.  II  1ª à 4ª  
série

SEMEC-CT

Cristiane  Ferreira  
Guimarães

Fonoaudióloga SEMEC-CT

Danielle S. C.  Leite Teixeira Professor Doc. II  Ed. Infantil SEMEC-CT

Edma Moura de C. Valeriote Inspetor de Alunos SEMEC-CT

Elaine Cristina da C.  Jorge Professor Doc. I   Matemática SEMEC-CT

Elaine F. de  S. França Pedagogo -Supervisor Escolar SEMEC-CT

Eliane Azevedo R.  Viviani Professor Doc. II  Ed. Infantil SEMEC-CT

Fabiana Moraes Gomes Professor Doc. II  Ed. Infantil SEMEC-CT

Glória Paulo David Rocha Professor Doc.  II  1ª à 4ª  
série

SEMEC-CT

Grazieli Melo Soares Pedagogo – Or.  Pedagógico SEMEC-CT

Heliodora Toledo de Sá Professor Doc. II  1ª à 4ª  
série

SEMEC-CT



                                   PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM

 Pág. 6                          BOLETIM OFICIAL           Nº 12  -  Dezembro / 2006

NOME CARGO ÓRGÃO

Itamara David Professor Doc.  I - Ed. Artística SEMEC-CT

Janaina C. R.  Muratore Verli Professor Doc.  II 1ª à 4ª série SEMEC-CT

Jones Bispo dos Reis Professor Doc.  I  Matemática SEMEC-CT

Josiane Assunsão Ventura Professor Doc. II – Ed. Infantil SEMEC-CT

Keila Rodrigues C. Valeriote Professor Doc. II – Ed. Infantil SEMEC-CT

Keli Melo Gonçalves de Faria Professor Doc.  II – Ed. Infantil SEMEC-CT

Lenilda Rocha Pereira Raposo Professor Doc.  I – História SEMEC-CT

Luciana Ayres Pacheco Professor Doc.  II 1ª à 4ª série SEMEC-CT

Luciana da Conceição Professor Doc. II  1ª à 4ª série SEMEC-CT

Maria A .  M. de Santana Cozinheira SEMEC-CT

Maria Covadonga F. C. 
Barcellos

Professor Doc. I – Ed. Física SEMEC-CT

Marli Antunes D. da Motta de 
Souza

Professor Doc. II  1ª à 4ª série SEMEC-CT

Marri Natana Marinho  
Moraes

Inspetor de Alunos SEMEC-CT

Mônica Chagas de M.  Narciso Professor Doc. I – Ed. Artística SEMEC-CT

Nely Franco Batista Pedagogo – Or.  Educacional SEMEC-CT

Patrícia Monteiro Franco Professor Doc.  II Ed. Infantil SEMEC-CT

Paulo César dos Santos Silva Professor Doc. I – Geografia SEMEC-CT

Roberta Teixeira de Souza Professor Doc.  II  Ed. Infantil SEMEC-CT

Roseli Alves Schumaker Lopes Professor Doc.  II 1ª à 4ª série SEMEC-CT

Sirlea Norberto da Silva Professor Doc. II – Ed. Infantil SEMEC-CT

Valbia Antonia da Silva Servente SEMEC-CT

Joelma Galdino F. da Silva Cozinheira SEMSA

Meriam Pereira Cozinheira SEMSA

Rita de Cássia dos S.  
Gonçalves

Cozinheira SEMSA

Leonardo Frederico dos S.  
Silva

Cozinheiro SEMSA

Nilcilene Siqueira M. Couto Nutricionista SEMSA

André Ferreira Conceição Auxiliar de Serviços Gerais SEMSA

Daniela Moreira F. Rodrigues Auxiliar de Serviços Gerais SEMSA

Josiane Ferreira da Silva Servente SEMSA

Jozélia de Souza Melo Servente SEMSA

Júlio César Carvalho Muradas Agente Administrativo SEMSA

Lucília Ramos N. Marinho Servente SEMSA

Solange Silva de Almeida Servente SEMSA

Arnon Alves de Oliveira Auxiliar de Enfermagem SEMSA

Bruno Roleberg Pereira Enfermeiro SEMSA

Deise Teixeira Leite Nogueira Enfermeira SEMSA

Janaína do Carmo Camilo Enfermeira SEMSA

José Carlos Marinho Auxiliar de Enfermagem SEMSA

Rita Célia Brito Teixeira Auxiliar de Enfermagem SEMSA

Priscila de Oliveira Tavares Enfermeira SEMSA

Adriana Leal Sthel Gomes Atendente de Cons.  Dentário SEMSA

Alba Valéria de Oliveira Dias Atendente de Cons.  Dentário SEMSA

Aline da Conceição Rodrigues Atendente de Cons.  Dentário SEMSA

Carla Assunção Gomes Atendente de Cons.  Dentário SEMSA

Christian Abreu Stibich Cirurgião Dentista SEMSA

Cláudio Ferreira Mendonça Cirurgião Dentista SEMSA

Janaína da Silva Almenara Atendente de Cons.  Dentário SEMSA

Márcia Cristina Alves Santos Atendente de Cons.  Dentário SEMSA

Maria Cristina O. E. Santos Atendente de Cons.  Dentário SEMSA

Viviane Bastos Pinheiro Cirurgião Dentista SEMSA

Paulo César da Silva Motorista SEMSA

NOME CARGO ÓRGÃO

Wallace Soares Costa Motorista SEMSA

Wanderson Bezz Torres Motorista SEMSA

Rose Mary C. dos Santos Martins Técnico de Laboratório SEMSA

Roucenilda Ferreira Ribeiro Técnico de Laboratório SEMSA

Carlos Alberto Ferreira Técnico de Radiologia SEMSA

Luis Pedro da Matta Técnico de Radiologia SEMSA

Paulo César da Silva Pereira Médico Ginecologista SEMSA

Tatiana Porto Silva Médico Ginecologista SEMSA

Silvana Teles Marinho Ribeiro Auxiliar de Serviços Gerais SEMSA

Vick Drake de Souza Guerreiro Fisioterapeuta SEMSA

Eliane da Silva Lima Tavares Auxiliar de Serviços Gerais SEMSA

Maria Tereza Pereira A. Gonçalves Médica Plantonista SEMSA

Rociane Cardoso Pinta Fonoaudióloga SEMSA

Lúcia Helena de Mello Inerelli Fonoaudióloga SEMSA

Silva Jardim, 26 de dezembro de 2006.

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE – F.M.S

PORTARIA Nº 41/2006

Designar  o  Dr.  Ronaldo  da  Silva  Gomes - 
Matrícula  nº  3304/9  -  CRM  52.62321-0,  para  exercer  a 
função  de  Diretor  Técnico  da  Policlínica  Municipal 
Aguinaldo Moraes a partir desta data.

   Silva Jardim, 01 de dezembro de 2006.

Drª Suely Werneck Cotta
 Secretária Municipal de Saúde e Assistência

Matrícula 1087/1



                                   PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM

 Pág. 7                          BOLETIM OFICIAL           Nº 12  -  Dezembro / 2006

EXPEDIENTE

PREFEITURA MUNICIPAL DE 
SILVA JARDIM

Gabinete do Prefeito
Praça Amaral Peixoto, nº 46 – Centro –
Silva Jardim  -- RJ – CEP 28.820-000

BOLETIM OFICIAL Nº 12
DEZEMBRO/2006

Prefeito: Augusto Tinoco

Vice-Prefeito: Elmari Alves do Nascimento

Chefe-de-Gabinete: Valdair Freires Tinoco

Elaborado pelo Departamento Pessoal  da Prefeitura  
Municipal  de  Silva  Jardim:  Simone  da  Silva 
Monteiro (Agente Administrativo).

Qt d e No m e Nº  c o n t r a t o Ca r g o In í c i o Té r m i n o Co n v ê n i o Va l o r Do t a ç ã o  Or ç a m e n t á r i a
1 Roberito Correia Galavotti 486 Médico Plantonista 01-Dez-06 31-Mai-07 SEMSA R$ 1.441,52 08011030200072017002 - 319004 - SEMSA
2 Renata Almeida Martins 487 Psicólogo 01-Dez-06 31-Dez-06 PSF R$ 2.060,00 08011030200072017002 - 319004 - SEMSA
3 Ubiratan Oliveira da Silva 488 Médico 01-Dez-06 31-Dez-06 PSF R$ 3.605,00 08011030200072017002 - 319004 - SEMSA
4 Leonam Lima da Silva Schumaker 490 Agente Sanitário 01-Dez-06 31-Dez-06 PEAa R$ 360,50 08011030200072017002 - 319004 - SEMSA

                                             EXTRATO  DE CONTRATOS DO MÊS DE DEZEMBRO DE 2006



                                   PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM

 Pág. 8                          BOLETIM OFICIAL           Nº 12  -  Dezembro / 2006


